Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA PRIMEIRA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 1 de 2

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA PRIMEIRA ASSEMBLEIA 1

GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 2

DO MÉDIO PARANAPANEMA – CISMEPAR. 3

Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, na plataforma online de 4

videoconferência Jit.si Meet sala de reunião Assembleia Geral link 5

https://meet.jit.si/AssembleiaGeral2023-CISMEPAR, realizou-se a centésima septuagésima 6

primeira Assembleia Geral Ordinária. Conforme previsto na cláusula vinte e seis do contrato de 7

consórcio público do Cismepar, esta assembleia foi aberta às nove horas em primeira 8

convocação, onde constatou-se que não estavam presentes a maioria absoluta dos associados. 9

Assim sendo, procedeu-se à segunda convocação, meia hora após, onde constatou-se a presença 10

de cinquenta por cento dos associados, conforme estabelece o parágrafo único da cláusula vinte e 11

seis do referido contrato. Para este expediente fizeram-se presentes na categoria de Prefeitos (as): 12

Marcos Antonio Voltarelli (Alvorada do Sul); Fabricio Pastore (Bela Vista do Paraíso); Conrado 13

Angelo Scheller (Cambé); Onicio de Souza (Florestópolis); Wilson Fernandes (Jataizinho); 14

Carlos Felippe Marcondes Machado (Londrina - procuração); Allan Vinicius Felismino de 15

Oliveira (Lupionópolis - procuração); Diego Eduardo Favero (Pitangueiras - procuração); Bruno 16

Henriquer Garcia Fabiani (Porecatu - procuração); Maria Edna de Andrade (Prado Ferreira); 17

Roberto Galiardo Costa (Primeiro de Maio - procuração); Viviane Granado Barreira da Silva 18

(Tamarana - procuração). Também participaram da reunião como ouvintes os representantes da 19

diretoria executiva do consórcio. Ordem do dia: Projeto de Resolução com impacto orçamentário 20

municipal; Outros assuntos de interesse do consórcio. O Presidente cumprimentou a todos, 21

elencou a pauta. O Sr. Marcos apresentou o Projeto de Resolução número trezentos e trinta e 22

sete, que dispõe sobre a autorização para filiação do Consórcio Intermunicipal de Saúde do 23

Médio Paranapanema – Cismepar à Associação dos Consórcios e Associações Intermunicipais 24

de Saúde do Paraná – ACISPAR e dá outras providências. O Presidente solicitou manifestação 25

dos presentes. Projeto de Resolução número trezentos e trinta e sete foi aprovado por 26

unanimidade. Outros assuntos de interesse do consórcio. Consultoria: O Sr. Diego informou 27

que houve atraso para apresentação em assembleia dos valores (rateio), devido ao surgimento de 28

outras duas empresas interessadas em participar do certame. Disse ainda que na próxima reunião 29

será apresentado os três orçamentos juntamente com o projeto de resolução para aprovação dos 30

valores. Repasse Ministério da Saúde CERIII: O Sr. Diego agradeceu o empenho do presidente e 31

dos políticos da região que intercederam pelo consórcio junto ao Ministério da Saúde para que 32

houvesse a continuidade dos repasse da obra CERIII, que estava paralisada devido falta de 33

pagamento. Ele acredita que até o final deste mês a obra será retomada, devendo ser finalizada 34

até dezembro. Nada mais havendo a tratar por ocasião desta assembleia, deu-se por encerrada a 35

reunião, e eu Simone Oussaki, técnico administrativo, lavrando-se a presente Ata que, após lida e 36

aprovada, foi assinada pelos presentes, de forma que esta será publicada em diário oficial em até 37

cinco dias úteis e o arquivo de áudio e/ou vídeo desta assembleia fica disponível para consulta 38

aos interessados, sob guarda da diretoria executiva. 39

MUNICÍPIO NOME ASSINATURA

1 ALVORADA DO SUL Marcos Antonio Voltarelli

2
BELA VISTA DO

PARAÍSO
Fabricio Pastore

https://meet.jit.si/AssembleiaGeral2023-CISMEPAR

            Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA PRIMEIRA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 2 de 2

3 CAMBÉ Conrado Angelo Scheller

4 FLORESTÓPOLIS Onicio de Souza

5 JATAIZINHO Wilson Fernandes

6 LONDRINA
Carlos Felippe Marcondes

Machado (procuração)

  7 LUPIONÓPOLIS
Allan Vinicius Felismino de

Oliveira (procuração)

8 PITANGUEIRAS
Diego Eduardo Favero

(procuração)

9 PORECATU
Bruno Henriquer Garcia

Fabiani (procuração)

10 PRADO FERREIRA Maria Edna de Andrade

11 PRIMEIRO DE MAIO
Roberto Galiardo Costa

(procuração)

12 TAMARANA
Viviane Granado Barreira

da Silva (procuração)

 40